
田 柄 だ よ り
令和3年6月発行（第380号） 田柄特別養護老人ホーム

緊急事態宣言の再延長とこれからの対策について

緊急事態宣言が再延長されました。特養のお客様の多くがワクチン
を2回接種し、職員の一部も、辞退されたお客様のワクチンを接種する
ことができました。今後は、残されたお客様と、職員が優先接種できる
ための手続きを進めており計画的に実施していく予定です。
東京都の方針で始められた職員のPCR検査も、月に2回当施設で働
く全ての方（約170名）が受けています。6月末で終了予定でしたが、
これも延長されることが検討されています。
日常を取り戻すためにも、可能な限り早い段階でお客様や職員の全
てがワクチン接種を終えることが重要だと考えています。
時期は未定ですが、ワクチン接種を終えたご家族との面会や各種行
事の再開、ご家族の皆様との懇談会の開催などについても、準備を進
めていきたいと思います。可能な方は、安全な環境を維持するために
もぜひワクチンの接種をお願いいたします。
今後も感染予防に取り組んでいきます。皆様のご理解とご協力をお
願いします。 施設長 中迫 誠

相談係より

この認定証は、低所得の方でも介護保険施設への入所が困難と
ならないよう、一定の条件に当てはまる方は食費･居住費が軽減さ
れます。申請手続きは、ご家族の皆様に行っていただきます。申請
についてのお問い合わせ先は下記のとおりです。

問い合わせ先 練馬区介護保険課給付係
TEL:03-5984-4591

なお、申請に際しては以下の点をご確認ください。
・封筒内の送付先住所の下段にある「100～」から始まる数字が
「被保険者番号」となります。
・個人番号(マイナンバー)は、施設ではお預かりしていません。
・遅くとも7月31日までに申請手続きを行わない場合、8月利用分

(9/10頃送付)請求書の食事料金、居室料金が通常料金になって
しまいます。ご注意ください。

介護保険負担限度額認定証の更新について(該当される方)

東京都議会議員選挙の不在者投票について

東京都議会議員選挙の不在者投票を、下記の日程で行
います。

日時 7月1日(木) 10時から
会場 1階会議室

※対象となるのは、当施設ご入居の方、期間内にショートス
テイご利用の方で、事前申請時に希望された方です。

リレー報告

この春に異動して参りました、ショートステイ相談員の中村圭吾で
す。事業団には平成２９年１０月入職し、3月迄法人内の居宅介護支
援事業所にてケアマネジャーとして勤務していました。
今回初めて特別養護老人ホームでの勤務となり、緊張している
日々ではありますが、ご利用者様が安心してお過ごしいただける
ショートステイを目指し、日々精進していきたいと思います。ショー
トステイご利用に関することに限らず、施設にてお見かけ頂いた際
には、お気軽にご相談いただければ幸いです。今後ともよろしくお
願いいたします。

ショートステイ相談員：中村 圭吾

令和3年度介護保険制度改正により、負担限度額認定
申請の要件などが変わります。練馬区の条件について
は別紙にてご確認ください。



給食サービス係より

機能訓練係より

看護係より

日中は汗ばむ季節…水分補給が必要な季節になりまし
た。マスクをしていると口が乾きにくいため、ついつい
水分補給を忘れがちですが、意識して、こまめに水分を
取りましょう。
6月3日に、お客様健康診断を実施しました。結果につ

いては、改めてお知らせします。
さて、東京都の緊急事態宣言はまだまだ続いています

が、3月末までに入所されているお客様の新型コロナ
ウィルスワクチンの2回目予防接種は5月17日、19日の両
日で無事終了しました。一部、体調不良などで2回目の
接種が受けられなかった方や、副反応が目立った方につ
いては、個別にご報告差し上げています。副反応のあっ
た方も、今は問題なくお過ごしです。
また、優先接種の対象年齢に満たなかった64歳以下の

方、5月以降の入所の方については、追って接種が行わ
れることになりますので、その際にご連絡差し上げます。

こどもの日は練り切りの柏餅と鯉のぼりをかたどった
メロンゼリーを楽しんでいただききました
※練り切りは白あんベースの和菓子です。お餅ではないので高齢者の方にも比較的
召し上がりやすいお菓子です

5月の献立紹介です

【お願い】
当施設は、ご高齢の方が生活する施設であり、想定外の緊急事

態の発生もありえます。ご家族と急ぎでご連絡を取る必要がある
場合であっても、日中はお仕事などで連絡が取れず、対応に苦慮
する場面があります。
可能な限り連絡が取れる番号をお知らせください。また、携帯

電話に留守番電話機能などを設定していただくことも有効です。
ご協力よろしくお願いします。

おひとりずつ筆を持っていただいています。
手を動かすときにはしっかり踏ん張れる姿勢を

提供することをこころがけています。

一人一人にあった足台の提供を準備しています。


